dalam penentuan hilal bagi bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah. Manakala bagi negara

Indonesia, Malaysia dan Singapura menggunakan kaedah rukyah dan hisab. Oleh yang

demikian, kajian ini akan menganalisis kenampakan hilal Ramadan dan Syawal selama dua

puluh tahun bermula tahun 1422H/2001M sehingga 1442H/2021M.

Kajian ini memfokuskan kenampakan hilal Ramadan dan Syawal sahaja kerana

maklumat mengenai kenampakan hilal di Brunei Darusalam adalah terhad. Tarikh penetapan 1

Ramadan dan 1 Syawal di Brunei Darussalam diperolehi melalui laporan akhbar Pelita Brunei

sepanjang tahun 1422H sehingga 1442H.

Jadual Perbandingan tarikh 1 Ramadan dan 1 Syawal di Brunei Darussalam dan Malaysia bagi tahun 1422H sehingga 1442H

Tahun

Hijri

1 Ramadan
Tahun

Hijri

1 Syawal

No Brunei Malaysia Brunei Malaysia

1 1422 17 11 2001 17 11 2001 1422 16 12 2001 16 12 2001

2 1423 07 11 2002 06 11 2002 1423 06 12 2002 06 12 2002

3 1424 27 10 2003 27 10 2003 1424 26 11 2003 25 11 2003

4 1425 16 10 2004 15 10 2004 1425 14 11 2004 14 11 2004

5 1426 05 10 2005 05 10 2005 1426 04 11 2005 03 11 2005

6 1427 24 09 2006 24 09 2006 1427 24 10 2006 24 10 2006

7 1428 13 09 2007 13 09 2007 1428 13 10 2007 13 10 2007

8 1429 02 09 2008 01 09 2008 1429 02 10 2008 01 10 2008

9 1430 22 08 2009 22 08 2009 1430 21 09 2009 20 09 2009

10 1431 12 08 2010 11 08 2010 1431 10 09 2010 10 09 2010

11 1432 02 08 2011 01 08 2011 1432 31 08 2011 30 08 2011

12 1433 21 07 2012 21 07 2012 1433 20 08 2012 19 08 2012

13 1434 10 07 2013 10 07 2013 1434 09 08 2013 08 08 2013

14 1435 29 06 2014 29 06 2014 1435 29 07 2014 28 07 2014

15 1436 18 06 2015 18 06 2015 1436 18 07 2015 17 07 2015

16 1437 07 06 2016 06 06 2016 1437 06 07 2016 06 07 2016

17 1438 27 05 2017 27 05 2017 1438 26 06 2017 25 06 2017

18 1439 17 05 2018 18 05 2018 1439 15 06 2018 15 06 2018

19 1440 07 05 2019 06 05 2019 1440 06 06 2019 05 06 2019

20 1441 25 04 2020 24 04 2020 1441 24 05 2020 24 05 2020

21 1442 14 04 2021 13 04 2021 1442 14 05 2021 13 05 2021